Cum igit̄ dolor aliquis vehementis & pulsatilis à prin-
cipio ægrum infestauerit arteriam quæ in directo est,
incide, & multum permitte fluere sanguinem, donec in
ipsa operatione dolor cessauerit.

Quod phibent aerem liberū ab ægris. Cap. 72.

S E P T V A G E S I M V S S E C V N D V S abusus
est, cū ipsi includunt miseris ægros cameris phibē-
tes ab eis aerē liberum, tanq; aer liber ad salutē, non sit
vtilissimus. vnde aer pflatus emēdat malā temperaturā
cordis & spiritus, & reuocat calorē nälem, & exhilarat
animū, & tollit malos vapores, vtilis aut̄ est oībus mor-
bis, exceptis lēsionibus capitis, maxime vulneribus & cō-
tusionibus. Secundo qn̄ aer est corruptus, vt tpe pestilē-
tiæ, quāuis tñ Zoar altas, Rasis perflatas cameras cōsu-
lant, defendi pñt aere nō corrupto. At in oībus alijs de-
bent teneri fenestrę aperte, nisi noceat nimia calidita-
te, maxime aut̄ est hoc vtile in febre pestilētiali & phthi-
si ac similibus, & hoc nisi in horis cōciliandi somnū,

15. cōtū.c.vl.

cap. de signis
pleuresis.

3. theisir. t. 3.
ca. 1. §. 10. ad
Almā. ca. 16.

Quòd exercitationem à cibo noxiā exi-
stiment. Cap. 73.

SEP T A G E S I M V S T E R T I V S error est,
cum exercitationem à cibo noxiā esse credunt: &
quāq; non in re ipsa semp decipientur, in causa tñ errat
primo: inde qđ generale preceptum esse putant. cām igi-
tur credunt esse qđ cibus nō concoquaf: crudusq; exeat
ē ventriculo: sed nec in hoc aberrant: plerūq; enim hoc
cōtingit: sed cur descendat, in hoc decipiuntur. nā existi-
mant ob id, qđ os ventriculi sit in fundo. at vero si quis
alius error, hic certe est tolerabilis. nā Galenus hoc cre-
didit: inquit enim in anatomicis à gibbo vētriculi inci-
piens, vſq; ad imum ipsius terminū, quem Græci pylo-
ron vocant intestinoy originē. Q_uāobrem si sic se ha-
beret ēt leuis deambulatio periculosa esset. & nō lateret
nos cur à cibo exercitari minime cōueniat. verum Gale-
nus qđ exercitium noceat nimis planè docuit, sicq; ple-
rūq; res se habet: cur aut̄ hoc fiat nemo adhuc explicat,
nisi falsa ex suppositione. cōstat enim ventriculi os infe-
rius in suprema parte esse totius amplioris capacitatis,
ex dextro latere. ab illius fundo in perfectis hominibus
palmo fermē distās. Q_uo fit vt nisi admodū quis se re-
pleant, tum maxime potu, ēt si pylorus apertus sit, nihil
effluxurū. ergo exercitium non hac de causa nisi saltitet
homo obesse non pōt. & tñ nocet, quid igi' in causa est?
porro non solum in prima sed ēt secunda concoctione
obest, nec tñ pylorus alter est in iecore. Q_uid igi' reor
duabus de causis concoctioni nocere exercitationē. pri-
mū qđ iecur ac mēbra excalefaciat, quae exinanita prius,
quām absoluta sit coctio prima, cibū ad se trahunt. secū-
do qđ perturbent ea quae in ventriculo sunt. si enim tñ
obest varietas ciboy, qđ difficulter concoquunt: tum ve-
ronitus ordo magis: necesse est eū qui à cibo exercita-

libr. 6. &c. 4.
de tuer. sanie
in fine.

DE MALO

tur utriusq; exēplum præstare: varietatis scilicet ac mali ordinis, quare quæ ventriculo insunt partim cocta partim cruda, alia et semicocta erunt. manifestū est igit̄ exercitatio noceat. aderit & in prolixa spirituum à loco reuulsio tum resolutio si violēta fuerit. quare à cibo leuis inambulatio ac breuis cōfert. si quispiam et exerceat necesse habet, à potu caueat, & tenax substantia vi suscipiat nutrimentum. quale est panis: & si aliud placet mel, aut amigdalæ. ex hoc vero manifestū equitationem exercitatione paulo minus obesse, nisi in asturconibus leuis sima ac breuis peragatur. cum tamen non calescat in illa corpus, ab exercitatione in multis, longo relinquitur in nocendo interuallo.

Quod dant in articulari morbo & podagra decocta cum uino. Cap. 74.

SEPTVAGESIMVS QVARTVS abusus est, cū in articularibus morbis tum podagra chira-
graq; decoctū in prandio & cena pro potu exhibet, ex
cynamolio & radice dulci, ac coriāni seu coriātri semī
ne, eodē tempore vinū concedunt. Quin et in prandio
dant vinū, à prandio decoctū: alij et deterius consulunt
ut vino decoctum imisceant. hęc est illa egregia medicina
na nostroꝝ temporum: in qua nulli rei cōsulit, nisi vt
nouū aliquod cōmentū excogitetur: tum vero vt alios
imitemur nō qui profecerunt, sed qui callide artem exer-
cuisse videns. Nihil habent pro se in hac cā, nisi qđ cibū
laborantiū his morbis, tñ alijs diuturnis medica virtu-
te carere nō debent, verū vt ex initio rē aggrediar, alius
primo victus aliusq; potus, ei quæ ex bile fit alius ei quæ
ex pituita debet. nam in hac vinū cōcedit Aetius lib. 12.
& cibos calidiores cū in biliosa non cōcedat. an igitur
hoc erit medicamentū circulatorꝝ, qđ oibus ferunt con-
uenire morbis summū vero Græcoꝝ in hoc consiliū

est Alexandri. tñ etiam Aetij ac Pauli, Galeniq; ac Aras-
bum omniū vt cibis parū nutrientibus alans: at vinum
cōfertim nutrit, maxime rubrum qđ praeferunt cæteris.
demonstrauimus et nos in cōtradictore n̄o, vinū hoc
habere præcipuū vt nūtrimenti assumpti maximā partē
in sanguinē transmutet. ipsum ét decoctū plurimę nutri-
tionis est cā. verū hæc tolerari qñq; possent cū cæteris
erroribus, ad diuersos potus miscere malū est. nā varie-
tas cibi concoctionē impedit, at nec minus potus, pars
enim iecori dilecta trahit ac secum rapit qđ noxiuz est.
imo & Aetius vinū cuī exhibit paucū syncerum fuluū
ac subtile dat, non aut cum aqua permixtum, est ét vino
peculiare vt decocto iunctū acescat. vnde ét cum aqua
hordei dare syrupū acetosum vetuit Princeps. & quāq;
hoc dixerit de aqua hordei cū syrupo acetoso ostendit
tñ illud esse verū, et si sumatur cū vino, vt declarat expe-
rimentū, vtrunq; enim corruptitur, cām corruptionis
esse calorē nō hordeū satis declarat Columella, vbi eū
redimere docet. ignea enim vis vt musto addita præser-
uat ne acidū fiat; sic ad p̄mitandū vinum egregiam ha-
bet facultatē. Optimū præterea est consiliū Græcoꝝ vt
cibi oēs ventrem lenem faciant coriānon. cinamomū, &
radix dulcis astringunt non parū. hæc ét medica vis ni-
mis ventriculum offendit ac iecur. imo nullus eoꝝ qui
hoc potu cū vino vtuntur ad senectam perueniet: habet
enim præcipuam in se noxā exurendi iecur. & hecticam
aut hydropē conciliabit. eadē enim est ratio quæ in ca-
lida aqua dicta à Principe. vtinā tantum studerēt medi-
corum libros, vt ambitioni & auaritiae ac dolis, dormi-
tantem quæ passim jacet, in omni podagra & chiragra
in qua articuli nondum excussi sunt aut tophum habet
curam exactam inuenirent: quam ego ad hāc vñq; diem
nō docui, cum occasionem expectem. adē enim quidā
mente capti sunt, vt nō tam sanari cupiant, qđ hæc ime-

libr. 4. ca. 54

lib. 12. c. 265
&c. 23.lib. p. trac. 2.
con. 74prima quarti
trac. 2. ca. 9

lib. 12. c. 301

secunda primi
doc. 2. ca. 149
in fine.

DE MALO

ritis ostendere, verū tamē alias in contradicōtore suo loco omnia quae ad negotium hoc pertinēt edocebimus. Melius igitur esset vinum aqua calibeata diluere, atrā plices ex garo ante cibum sumēndō. si autem aqua bona sit, ex cartami seminis, aut cnico, idem enim est sumatur passis vuis additis. hoc optimum hoc salutare præfidium: aut quod illi porportione respondet.

Quod in capitis vulneribus ossis terebrationē frustra molliuntur. Cap 75.

SEPTVACESIMVSQ VINTVS abusus est, quem olim Conciliator explodere nixus est. sed avaritia pessima chirurgoꝝ eum denuo redemit. duplīci aut modo peccant & qđ frustra terebrant nō sine magno vitæ discrimine: & qđ vnguenta pus trahētia nunc fine diligentia hac freti securitate cōficiunt. Tonsores vides in omni capitis vulnere os capitis detrahēre, tanqꝫ cerebrū artocrea sit. at illud præter periculū accedit, ꝑ sanati debili capite, atqꝫ oibus caufis obnoxio superuunt. at illi rem magnā astantibus fecisse vidētur, ac simul ægrū ingenti periculo liberasse. & herele id agunt, sed periculi ipsi authores sūt. interim ne alijs minus audacibus, quos existimari volūt imperitos, credamus impetrare à nobis solent. scio quēdam cū ceratum confecisset, quo ossa ac pus nō secus ac forcipe & cotto detraheret bis veneno ob inuidiā expetitum, ab alijs chirurgis. Marcus ab Vrsa dicebatur. timēt enim illi ne sic nimio plus ars ipsa vilescat. exēplum sequētes ut fertur chiorū. vt enim lachrima lentisci superabūdauerit mergunt qđ supereſt: ne pretio ſolito decedat. ſic illi malunt ligurica liberalitate defungi, quā quicqꝫ supereſſe aptū vſibus hominū. Sed ad rem redeo. cū in vulnerē non ſcindit os villo modo nec confringit, iam oino terebra fruſtra admouet. ſi vero os quidē ex ſuperficie vulneratur, nec

terebrare os oportet. cū sanies ingressum nō habeat, ad
mēbranam durā. si ét diuiditur ac ossis pars donec mē-
brāna detegaf aufertur, iā nec sic opus habemus ferro,
cū lexitus puris pateat. cursus si frangitur & cōcidit, iam
terebra opus nō est, sufficit enim partē fractam iā aufer-
re. Q[uod] si nō concidit, æger tñ habet mortis signa, in
opere ipso moriet̄. declarauimus etenim q[uod] his, qui nihi
lo secius melius sunt habituri admouēda manus nō est.
at si spes sit, os aut̄ sub percusso loco rimā non habet, s̄
alio, quid proficies si in loco vulneris os terebraueris? Neq[ue] ét cum vincula pericranei & duræ mēbranæ suturis
serratis collidunt: cum nō sit vitiū hoc in directovulne-
ris sed sub cute in latente parte: vt incertus sit oīno illi-
us locus. Sed nec vbi rima in osse téporis Galenus enim
hoc euitauit. vbi ét suturæ propinqua terebra morte in-
fert: q[uia] pericranei & duræ mēbranæ vincula soluuntur.
Sij vero aliquis nō vulneratus sed pcussus, in osse supre-
mo, & fīm vtrāq[ue] tabulam capitis os rimā à sutura pro-
cul adeō exilē contraxerit, vt sanies ipsa egredi nequeat.
Iam vide ex terebra quot sequantur incōmoda. primum
quidē dolor vehemens ob adiacētes vtriusq[ue] mēbranæ
propagines. Cerebrūn ét concutif vnde cottū auribus
immittere solēt, qui flagitiū hoc satis scire exercēt. Iædē
vero grauiter ex supueniente aere: nō solum membrana
dura sed & interior & totū ipsum cerebrū. hæc aut̄ certa
nō erranti detrimēta. at quot ex errore vt Galenus ingt
nam si vel cōprimatur cerebrū vel concutiaſ attonitus
morbus illico aduenit. sunt quibus profluuiū sanguinis
mortem afferat. alijs phlegmon supueniens. alijs labor
operis accēdit febrē ex qua moriunt̄. Cum & victus te-
nuissimus ibi sit necessarius, tantus labor minime cōue-
nit. at dicēt hoc necessarium est, saltē hoc in casu, quāuī
non parū periculosum: cū aliter sanies egredi nequeat.
at & per os solidū non est nāz impossibile peccantē hu-